СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЗАЙЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

№ 54  от  24  сентября 2021 года
с. Зайцевка

Об утверждении Положения о конкурсе «Лучший двор» Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях улучшения комплексного благоустройства улиц и дворовых территорий Зайцевского сельского поселения, широкого вовлечения населения и организаций к благоустройству территорий, развития и поддержки инициативы жителей, принимающих активное участие в работе по месту жительства, в благоустройстве и содержании домов, придомовых территорий, Совет народных депутатов Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области
Р Е Ш И Л :
1. Утвердить Положение о конкурсе «Лучший двор» Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области согласно приложению к настоящему решению.
2. Предложить жителям  Зайцевского сельского поселения принять участие в конкурсе, организовать работу по улучшению содержания жилых зданий, очистке, благоустройству и озеленению территории.
3. Директору МКУК «Зайцевский ЦКД»  обеспечить широкое разъяснение условий и пропаганду конкурса среди населения Зайцевского сельского поселения.
[bookmark: _GoBack]4. При формировании бюджета Зайцевского сельского поселения  на очередной финансовый год предусмотреть денежные средства для премирования победителей конкурса «Лучший двор».
5.  Опубликовать настоящее решение в Вестнике нормативных правовых актов Зайцевского сельского поселения.

Глава Зайцевского сельского поселения                                        В.А. Сушко

  Председатель Совета народных депутатов
  Зайцевского сельского поселения                                                     Ф.Н. Башлаев

Приложение
к решению Совета народных депутатов  Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области
 от 24.09.2021 года № 54

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСЕ «ЛУЧШИЙ ДВОР»
ЗАЙЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Основные цели, задачи и участники конкурса
1.1. Конкурс «Лучший двор» (далее – Конкурс)  проводится с целью активизации населения при проведении благоустройства домовладений и прилегающих к ним территорий в населенном пункте .
1.2. Основными задачами Конкурса является:
       - улучшение санитарного порядка;
       - благоустройство дворовых территорий;
        - создание условий для расширения участия жителей поселения в сфере благоустройства дворовых территорий;
        - увеличение зеленых зон придомовых территорий;
        - формирование эстетической культуры граждан.
1.3. В Конкурсе  участвуют все  домовладения и многоквартирные дома, расположенные на территории Зайцевского сельского поселения.

2. Порядок проведения и условия конкурса
2.1.  Конкурс проводится ежегодно  с 1 июня по 1 сентября.
2.2. Для проведения Конкурса администрацией Зайцевского сельского поселения создается комиссия, которая доводит до сведения населения условия Конкурса, осуществляет контроль за его проведением, обобщает итоги Конкурса, утверждает кандидатуры победителей Конкурса и присуждает призовые места.
2.3. Конкурсная комиссия.
На конкурсную комиссию возлагается:
- рассмотрение, оценка материалов (фотографий), представленных на Конкурс;
- решение вопроса о принятии или отклонении от участия в Конкурсе       конкурсантов, материалы которых не соответствует условиям;
-  подведение итогов Конкурса.
Конкурсная комиссия имеет право:
- проводить проверки, в том числе с выездом на место;
- запрашивать дополнительную информацию.
Члены конкурсной комиссии не в праве участвовать в подготовке представленных материалов и разглашать сведения, связанные с подведением итогов конкурса.
2.4. Конкурс проводится по номинациям:
- двор многоквартирного дома — предполагает участие организаций всех форм собственности (ТСЖ, частные лица);
- двор частного домовладения — предполагает участие жителей частного сектора Зайцевского сельского поселения.
2.5. Подведение итогов производится по следующим основным критериям:
1. Образцовый внешний вид жилого дома (наличие номерного знака, аншлага, его освещение, ограждение, выполненное из штакетника или других материалов, окраска наружных строений).
2. Содержание зеленых насаждений: своевременный покос газонов, отсутствие сорной растительности, своевременная обрезка кустарника.
3. Создание ландшафтных композиций из зеленых насаждений, цветов, газонов в зоне отдыха приусадебного участка.
4. Содержание чистоты и порядка на придомовой территории, за ее пределами по периметру и до проезжей части улицы.
5. Соблюдение правил содержания домашних животных.
6. Соблюдение правил пожарной безопасности.
7. Наличие контейнера для сбора твердых бытовых отходов.

3. Подведение итогов Конкурса
3.1. Итоги Конкурса подводятся рабочей комиссией администрации Зайцевского сельского поселения в течение двух недель после окончания Конкурса.
3.2. Члены комиссии по результатам выезда на место в соответствии с условиями Конкурса заполняют оценочные карточки (Приложения № 1, № 2), по которым определяются победители Конкурса, получившие наибольшее количество баллов: 1 многоквартирный дом, три частных домовладения.
3.3. По итогам конкурса присуждаются почетные грамоты и  денежные премии:
 По частным домовладениям:
- за 1 место - 3 000,00 рублей (одна премия);
- за 2 место - 2 000,00 рублей (одна премия);
- за 3 место - 1 000,00 рублей (одна премия).
  По многоквартирному дому одна премия -  3 000,00 рублей.
3.4. Победителям Конкурса вручаются свидетельства по следующей форме:
                                   СВИДЕТЕЛЬСТВО
выдано  администрацией Зайцевского сельского поселения Кантемировского  муниципального  района Воронежской области
____________________________________________________________
                   (Фамилия, имя, отчество домовладельца)
за   образцовое    содержание   домовладения   и   приусадебного   участка (многоквартирного дома), расположенного в __________________ по улице_____________________ дом _____________, по итогам конкурса «Лучший двор» в 20____ году.

Приложение № 1
к Положению о
конкурсе «Лучший двор»
Зайцевского сельского поселения
Кантемировского муниципального района
Воронежской области

Оценочная карточка
Двор многоквартирного дома (благоустроенный сектор)
Адрес: ______________________________________________________

	№
п/п
	Критерии оценки
	Максимальное количество баллов
	Количество баллов

	1
	Участие населения в работе по благоустройству и озеленению придомовой территории, поддержанию чистоты и порядка, ремонту и сохранению малых архитектурных форм, проведение субботников, проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении двора
	10

	2
	Выполнение санитарных норм и правил (санитарное состояние двора)
	10

	3
	Содержание малых архитектурных форм (наличие и состояние скамеек, детских и спортивных площадок, урн, устройств для сушки белья, выбивания ковров)
	10

	4
	Содержание контейнерной площадки (внешний вид и санитарное состояние)
	10

	5
	Озеленение дворовой территории, наличие цветников, газонов, своевременная обрезка кустарников и деревьев
	10

	6
	Состояние фасада дома, наличие доски (досок) объявлений
	10

	7
	Освещенность дворовой территории
	10

	ИТОГО
	70

 Члены  комиссии:
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.

«____» ______________ 20___г.

Приложение № 2
к Положению о
конкурсе «Лучший двор»
Зайцевского сельского поселения
Кантемировского муниципального района
                                                                                                 Воронежской области

Оценочная карточка
Двор в частном секторе
Адрес: _________________________________________________________

	№
п/п
	Критерии оценки
	Максимальное количество баллов
	Количество баллов

	1
	Активное участие жильцов дома в наведении чистоты и порядка на улице, озеленении
	10

	2
	Содержание придомовой территории в надлежащем санитарном состоянии, отсутствии мусора, грязи
	10

	3
	Благоустройство и освещенность дворовой территории
	10

	4
	Озеленение, наличие и состояние цветника
	10

	5
	Состояние фасада дома и забора, эстетичный вид, наличие номерного знака, почтового ящика, проведение своевременного ремонта и покраски
	10

	ИТОГО
	50

Члены комиссии:
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.

«____» ____________ 20___г.

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЗАЙЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

№ 54  от  24

сентября

2021 года

с. Зайцевка

О

б утверждении

П

оложения о

конкурсе «Лучший двор»

Зайцевского

сельского поселения

Кантемировского

муниципального района Воронежской

области

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г

ода

№ 131

-

ФЗ  «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

в целях улучшения комплексного благоустройств

а улиц и дворовых территорий

Зайцевского

сельского поселения, широкого вовлечения населения и организаций к

благоустройству территорий, развития и поддержки инициативы жителей,

принимающих активное участие в работе по месту жительства, в благоустройстве и

содержании домов, придомовых территорий

,

Совет народных депутатов

Зайцевского

сельского поселения

Кантемировского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л :

1

.

Утвердить Положение о конкурсе

«Лучший двор»

Зайцевского

сельского

поселения

Кантемировского муниципального района Воронежской области согласно

приложению к настоящему решению.

2

.

Предложить жителям

Зайцевского

сельского посел

ения принять участие в

конкурсе

, организовать работу по улучшению содержания жилых зданий, очистке,

благо

устройству и озеленению территории.

3

.

Директору

МКУК «

Зайцевский

ЦКД»

обеспечить широкое разъяснение

условий и пропаганду конкурса среди населения

Зайцевского

сельского поселения.

4. При формировании бюджета

Зайцевского

сельского поселения  на

очередной

финансовый год предусмотреть денежные средства

для премирования

победителей конкурса «Лучший двор».

5

.

Опубликовать настоящее решение в Вестнике нормативных правовых

актов

Зайцевского

сельского поселения

.

Глава Зайцевского

сельского поселения                                        В.А. Сушко

Председатель Совета народных депутатов

Зайцевского сельского поселения                                                     Ф.Н. Башлаев